

Par Kopejo lauksaimniecības politiku no 2023. gada

KONFERENCE

IVETA ŠMUGĀ

Pēc vairāk nekā gada stāties spēkā jaunā Eiropas Savienības Kopejā lauksaimniecības politikā (KLP). Kādi stratēģiski mērķi tajā ir Latvijai, LLKC sadarbībā ar Zemkopības ministriju aicina uzzināt tiešsaistes konferencē "Kopejā lauksaimniecības politika Latvijā no 2023. gada: KLP

reforma un KLP stratēģiskais plāns Latvijai".

Konference 12. novembrī būs skatāma vietnē www.laukutikls.lv, kā arī LLKC Facebook kontā.

Konferences sākums — pulksten 11.

Ir svarīgi, lai KLP un tās atbalsta pasākumi dotu spēcīgus un mērķtiecīgus stimulus Latvijas ražojošo nozaru un lauku apvidu attīstībai. Tā, kā tas izdevies līdz šim un kādas ir nākotnes perspektīvas, skaidros

zemkopības ministrs Kaspars Gerhards.

Savukārt par KLP reformas praktiskajiem ieviešanas aspektiem kā pārejas periodā, tā no 2023. gada un būtiskākajām izmaiņām Eiropas Zaļā kursa ietekmē informēs ZM valsts sekretāra vietniece Rigonda Krieviņa.

ZM Lauku attīstības departamenta vadītāja Liene Jansone stāstīs, kādi KLP atbalsta instrumenti būs pieejami no 2023. gada. Būs arī plašāka

informācija par to, kādi stratēģiski mērķi nacionālajā līmenī izvirzīti pieejamā finansējuma efektīvai izlietošanai.

Ņemot vērā, ka nozīmīgākā Latvijas KLP stratēģiskā plāna finansējuma daļa tiks novirzīta vides un klimata mērķu īstenošanai dažādu atbalsta instrumentu formā, konferencē informēs arī par to, ka vides pārskats tiek nodots sabiedriskajai apspriešanai līdz 2021. gada 30. novembrim. ■

Saziedotas teju 70 000 maltītes maznodrošināto mājas mīļiem

DZĪVNIKI UN MĒS

Noslēdzoties „Maxima” organizētajai kampaņai „Mīluļu dienas”, biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” ar „Maxima” klientu un dzīvnieku maltītes vairumtirgotāja SIA „Mars Latvia” atbalstu saņēma teju 70 000 suņu un kaķu maltītes kopumā 9 tonnu apjomā. Saziedotā dzīvnieku barība tiks nogādāta maznodrošināto iedzīvotāju mājas mīļiem visā Latvijā.

Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” prezidents Viktors Jaksons par aizvadīto kampaņu stāsta: „Lai gan šī pandēmija ir izaicinošs laiks ikvienam no mums, vēlme palīdzēt līdzcilvēkiem nekur nav zudusi, un to apliecina arī šajā kampaņā saņemtais lielais maltiņu skaits. Pateicoties uzticamo partneru „Maxima Latvija” un „Mars Latvia” atbalstam, ar kuriem esam aizvadījuši nu jau ceturto labdarības kampaņu, spēsim ienest prieku ļoti daudz iedzīvotāju mājās. Kopā varam palīdzēt!”

„Aktīvi atbalstām mūsu līdzcilvēkus un viņu mājdzīvniekus —



Publicitātes foto

ticam, ka palīdzīga roka un rūpes ir nepieciešamas ikkatram, jo īpaši šajā izaicinošajā laikā, kad daļai cilvēku nākas ļoti rūpīgi plānot savus tērpiņus. „Maxima Latvija” turpina atbalstīt Latvijas sabiedrību, samazinot cenas ikdienas precēm, tostarp mājdzīvnieku barībai, lai padarītu tās pieejamākas ikvienam. Sadarbībā ar „Mars Latvia” un „Latvijas Sarkanais Krusts” aizvadīta vēl viena veiksmīga kampaņa, kas palīdzēs sniegt atbalstu vairākiem simtiem cilvēku

un viņu mīļiem. Liels paldies visiem, kas iesaistījās un palīdzēja padarīt daudzu cilvēku ikdienu gaišāku,” stāsta „Maxima Latvija” komunikācijas vadītāja Liene Dupate-Ugule.

„Neraugoties uz šābrīža apstākļiem, mājdzīvniekiem ir jāsaņem kvalitatīva barība, jo no tās ir atkarīga arī viņu dzīves kvalitāte. „Mars Latvia” pieturas pie savas pārliecības arī sarežģītos laikos, tādēļ brīdī, kad pasaule nonāca pandēmijas ēnā, viena no mūsu uzņēmuma pirmajām

aktivitātēm bija ziedošana tiem cilvēkiem un mājdzīvniekiem, kam palīdzība nepieciešama visvairāk. „Mars Latvia” un „Maxima Latvija” šo kampaņu īsteno jau vairākus gadus, taču šā gada kampaņa „Covid-19” apstākļos ir pierādījums tam, ka Latvijas sabiedrība vēlas palīdzēt maznodrošinātajiem ne tikai labos, bet arī grūtos laikos. Esam ļoti priecīgi, ka kopā ar „Maxima” klientiem varam ziedot 9 tonnas mājdzīvnieku barības, lai palīdzētu rūpēties par maznodrošināto mīļiem,” stāsta Ješima Ozera, „Mars Latvia” tirgus direktore Baltijas valstīs.

Aicinot pircējus ziedot suņu un kaķu barību, biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” sadarbībā ar „Maxima Latvija” un „Mars Latvia” jau otro gadu organizē kampaņu „Mīluļu dienas”. No 28. septembra līdz 11. oktobrim par katru nopirkto kilogramu „Whiskas”, „Sbeba”, „PerfectFit”, „Pedigree” vai „Cesar” barības 100 gramu tika ziedoti trūcīgo un maznodrošināto iedzīvotāju mājdzīvnieku atbalstam. Kampaņas noslēgumā kopā tika saņemtas vairāk nekā 9 tonnas jeb teju 70 000 maltītes mājas mīļiem.

Apkopojā ŽEŅA KOZLOVA

Ideja svētkiem – izzini Latviju slēpņojot!

PIEDALIES!

Latviešu valodas aģentūra šoruden ir izveidojusi diasporas slēpņu sēriju „Mans dārgums Latvijā”.

Slēpņu sērijā ir 33 slēpņi, un katram no tiem ir krustveidāki — diasporā dzīvojoši latvieši no 18 valstīm. Mudinām aktīvi pavadīt svētku laiku, atrodot sev tuvumā esošos slēpņus vai iepazīstot tālākas vietas. Slēpņi izvietoti gleznainās, vēsturiski nozīmīgās, interesantās Latvijas vietās, ļaujot uzzināt daudz jauna un ieraudzīt Latviju citām acīm. Sīkāka informācija: <https://www.geocaching.com/plan/lists/BMa77m8>.

Slēpņu sērija sākas ar 33 latviešu alfabēta burtiem: Apes Raganu klintis, Ārciema brīvdabas baznīca, Bajārkroga dzirnavas, Ciskodu ezers, Černauskus dižozols, Dronku Velna pēdākmens, Embūtes baznīca, Ēdoles pils, Fitinghofu muižas parks, Gulbiši, Ģipšākmens atradne Salaspilī, Jāņa Zābera muzejs, Ķaudonāvilnas fabrika, Ņemnaudu dzirnavas, Unguru baznīca, Velna vārti Jaungulbenē, Žagatu klintis.

Kalna linija, Ķesterociema priedes, Lipaiņu pilskalns, Ķaudonāvilnas fabrika, Malnavas Baltie vārti, Nordeķu muiža, Ņemnaudu dzirnavas, Ostrovas skatu tornis, Pasaule Liepājā, Ruskulovas muižas parks, Stelbu avots, Šķēdes muiža, Tibetas pagoda, Unguru baznīca, Ūziņu vējdzirnavas, Velna vārti Jaungulbenē, Zviedru vārti, Žagatu klintis.

Slēpņi Rīgā: Nordeķu muiža.
Slēpņi Kurzemē: Embūtes baznīca, Ēdoles pils, Imulas tilts, Kalna linija, Ķesterociema priedes, Lipaiņu pilskalns, Pasaule Liepājā, Stelbu avots, Šķēdes muiža, Zviedru vārti.

Slēpņi Vidzemē: Apes Raganu klintis, Ārciema brīvdabas baznīca, Bajārkroga dzirnavas, Černauskus dižozols, Dronku Velna pēdākmens, Fitinghofu muižas parks, Gulbiši, Ģipšākmens atradne Salaspilī, Jāņa Zābera muzejs, Ķaudonāvilnas fabrika, Ņemnaudu dzirnavas, Unguru baznīca, Velna vārti Jaungulbenē, Žagatu klintis.

Slēpņi Latgalē: Ciskodu ezers, Hoftenbergas muiža, Malnavas Baltie vārti, Ostrovas skatu tornis, Ruskulovas

muižas parks.

Slēpņi Zemgalē: Īslīce, Tibetas pagoda, Ūziņu vējdzirnavas.

Ierosmei slēpņotāja stāsts, kurš nepilnās piecās diennaktīs atrada visus 33 slēpņus: „Sākās viss nevainīgi. Braucu uz darbu. Atpūtu visu neatliekamo un izskrienu pirmajā aplīti savākt Č, G un Ņ. Atpakaļ pie darbiem. Vakarpusē izskrienu lielāku apli — Ž, A, E, V, J, I, un U. Sestdienas rīts. It kā nekur netaisos doties, bet jau pēc stundas pildu degvielu Vecumniekos un esmu ceļā uz Sēliju un Latgali... Atrodu D, H, O, C, M un R un jūtu, ka āķis lūpā — gribu pabeigt visu sēriju. Svētdien dodos uz Zemgali — N, Ū, Ī un T. Pirmdien pirms darba atrodo Ģ un B. Tad darbā kārtīgi pastrādāju, lai otrdien izbrīvētu Kurzemei. Otrdien startēju agri un brīnišķīgu saullēktu piedzīvoju, jau tuvojoties Embūtes baznīcai. Kolosāla diena Kurzemē — E, Z, P, L, Ē, K, S, Š, I un Ķ. Burts Ā kā pēdējais atrasts trešdien plkst. 7.35, izmetot likumu ceļā uz darbu. Tas nu ir paveikts — 25 minūtes pirms aprīt piecas diennaktis no sērijas

publicēšanas. Kopumā nobraukti 3000 km. Paldies par piedzīvojumu piecu diennaktis garumā!”

Slēpņojiet un izziniet Latviju! Savus piedzīvojumu stāstus un fotogrāfijas sūtiet mums (info@valoda.lv) — interesantāko stāstu autori saņems suvenīrbalvas!

Latviešu valodas aģentūra ir Izglītības un zinātnes ministrijas pārraudzībā esoša tiešā pārvaldes iestāde, kuras darbības mērķis ir veicināt latviešu valodas statusa nostiprināšanu un ilgtspējīgu attīstību. Viens no Latviešu valodas aģentūras uzdevumiem ir sniegt atbalstu latviešu diasporai ārvalstīs latviešu valodas apguvē un valodas saglabāšanā. Latviešu valodas aģentūra nodrošina diasporas latviešu skolu finansējumu, diasporas skolotāju tālākizglītošanu, mūsdienīgu mācību un metodisko materiālu izstrādi (www.mactunmactes.lv), kā arī organizē dažādus izglītojošus pasākumus un aktivitātes diasporas bērniem, jauniešiem un ģimenēm.

LIENE VALDMANE,
Latviešu valodas aģentūras
metodiķe

ZIŅAS

“Bioloģiskā lauksaimniecība – cilvēki un vide”

Izmantojot tiešsaistes iespējas, 12. novembrī LLKC Cēsu konsultāciju birojs aicina piedalīties reģionālajā seminārā “Bioloģiskā lauksaimniecība – cilvēki un vide”.

Seminārs notiks platformā Zoom, tā plānotais ilgums no pulksten 10 līdz 13.40.

Tā kā seminārā dalībnieku skaits ir ierobežots, Vidzemes bioloģisko saimniecību interesentiem jāpiesakās iepriekš līdz 10. novembrim.

Pieteikšanās, aizpildot pieteikuma veidlapu, saitē <https://forms.gle/zK9QgFZPsG8Tyt9>.

Reģistrētajiem semināra dalībniekiem pieslēgšanās saite uz semināru tiks nosūtīta uz pieteikumā norādīto e-pasta adresi iepriekšējā dienā pirms semināra — 11. novembrī.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ

Piena ražotājiem kooperācija ir izdevīgākā forma

Kā augstākās svaigpiena vidējās iepirkuma cenas maksātājas piena ražotājiem šā gada septembrī ir bijušas atbilstīgās kooperatīvās sabiedrības, nodrošinot 0,31892 EUR/kg (bez PVN), liecina Lauksaimniecības datu centra apkopotā informācija.

Minētā Lauksaimniecības datu centra apkopotā statistiskā informācija vēlreiz apliecina, ka kooperācija piena ražotājiem ir visizdevīgākā saimnieciskās darbības forma, kuras rezultātā, apvienojoties daudziem piena ražotājiem un tādējādi nodrošinot ievērojamu piena apjomu, ir iespējams iegūt visaugstāko vidējo piena cenu Latvijā.

Jānis Razminovičs, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas valdes loceklis un piena kooperatīva “Piebalga” vadītājs: — Katram piena ražotājam ir jāizvērtē sava saimnieciskošana ilgtermiņā un jāizvēlas tas piena pircējs, kurš nodrošina pastāvīgu piena iepirkuma un regulāru maksu, kā arī visaugstāko iespējamo svaigpiena iepirkuma cenu. Bieži vien vērojams, ka zemnieki izvēlas īstermiņa risinājumu, sadarbojoties ar piena pircēju, kurš piesola tobrīd visaugstāko cenu. Esmu gandarīts, ka atbilstīgās kooperatīvās sabiedrības kā piena pircēji zemniekiem nodrošina stabilitāti ilgtermiņā.

Pēc ZM apkopotās informācijas, 2020. gadā Latvijā darbojās 24 atbilstīgas piena nozares kooperatīvās sabiedrības, kurās kā biedri ir apvienojušies 1636 piena ražotāji. Starp minētajām 24 atbilstīgajām kooperatīvajām sabiedrībām trim kooperatīviem — “Straupe”, “Viļāni” un “Dundaga” — ir pašiem sava piena pārstrāde.

SANITA PUTNIŅA,
LLKA lauku attīstības
speciāliste

STARS

Madonas reģiona laikraksts
Indekss 3030. www.estars.lv

Redakcijas adrese:
Blaumaņa ielā 17, Madonā, Madonas nov., LV 4801.
Elektr. pasts: stars@e-madona.lv

Laikraksts iznāk kopš 1941. gada 31. maija. Izdevējs SIA „Laikraksts STARS”, reģ. apl. Nr. 000700769. PVN reģ. Nr. LV47103000248. Norēķinu rēķins “Swedbank” Madonas filiālē: kods HABALV22 konts LV98HABA0001408041536, SEB bankā: kods UNLALV2X030 konts LV07UNLA0030900467731.

Reklāmas nodaļa: reklama@e-madona.lv
REDAKTORES V. — ŽEŅA KOZLOVA Iespiests SIA „Latgales druka”, Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Laikraksts iznāk otrdienās, trešdienās un piektdienās. Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild publikācijas autors.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs. Ārštata autori honorārus par iepriekšējo mēnesi var saņemt redakcijas grāmatvedībā no 2. līdz 30. datumam darbdienās no 8.30 līdz 16.00. Tālrunis: redakcija — 25182454, arī WhatsApp; redaktore Baiba Miglone — 64822361; red. vietniece Žeņa Kozlova — 64822706; žurnāliste: Inese Elsiņa — 64822706;

Agrita Nusbauka-Kovalevska; Laura Kovtuna; Iveta Šmugā — 64822706; fotožurnālists Agris Veckalniņš — 64822706; galv. grāmatvede Janīna Bleidele — 64821540; reklāmas nodaļa: Aija Adamoviča — tālr./fakss 64821540; korektore Iveta Lejiņa — 64822706; datortspējas: Māris Pidiķs, Dace Sniedze — 64822706.